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Se împlinește un an de când am preluat mandatul de administrator public al municipiului Târgu 

Mureș. A fost un an intens, plin de provocări, dar și de rezultate concrete și vizibile în viața orașului 

nostru. 

Am lucrat, zi de zi, alături de primarul Soós Zoltan, de viceprimarul Kovács Mihály Levente și de 

întreaga echipă a Primăriei, având un obiectiv clar: creșterea eficienței, transparenței și coerenței în 

administrația locală. 

Rezultatele din acest prim an confirmă faptul că orașul nostru se află într-un proces real de 

modernizare și dezvoltare – prin investiții majore în infrastructură, servicii publice și soluții 

inteligente de gestionare a resurselor. 

 

1. Managementul deșeurilor și protecția mediului 

Insulele ecologice digitalizate 

Una dintre cele mai importante realizări ale acestui an este implementarea sistemului modern de 

insule ecologice digitalizate, finanțat prin PNRR – Componenta C3, cu o valoare totală de 23,8 

milioane lei. 

Proiectul prevede instalarea a 200 de insule ecologice în municipiu, începând cu data de 3 iunie 2025 

– un pas concret către un sistem modern și sustenabil de colectare separată a deșeurilor. 

Fiecare insulă deservește minimum 200 de locuințe și este echipată cu acces digital securizat prin 

cartele RFID. 

Sistemul permite: 

• monitorizarea volumului de deșeuri în timp real, prin senzori inteligenți; 

• reducerea emisiilor de CO₂, prin optimizarea traseelor de colectare; 

• control digital al accesului și prevenirea depozitării ilegale; 

• transparență administrativă prin raportare automată către Primărie. 

Se colectează separat cinci fracții: hârtie/carton, plastic/metal, sticlă, biodegradabil și rezidual. 

Capacitățile variază între 1 m³ și 5 m³, adaptate densității zonelor. 

Aceste insule ecologice reprezintă o etapă esențială în trecerea la un sistem integrat de management 

al deșeurilor, bazat pe tehnologii inteligente și pe responsabilitate civică. 

 

 

 

 



 

2. Infrastructură rutieră și mobilitate urbană 

Modernizări și reparații stradale 

Au fost finalizate lucrări de reparații, modernizare și reabilitare pentru 35 de străzi din cele 40 

planificate pentru acest an – intervenții absolut necesare pentru siguranța și confortul locuitorilor. 

Programul de reparații a vizat atât arterele principale, cât și străzile de cartier, unde au fost 

remediate deficiențe structurale și refăcute trotuarele. 

 

 

Proiecte majore de infrastructură 

Coridorul Tudor Vladimirescu – 22 Decembrie 1989 și zona centrală 

Au fost semnate contractele de finanțare pentru unul dintre cele mai ample proiecte urbane: 

• Valoare totală: 325,9 milioane lei 

• Finanțare: fonduri europene nerambursabile 

• Durată estimată: 30 luni 

Proiectul include: 

• spații pietonale extinse; 

• piste pentru biciclete; 

• benzi dedicate transportului public; 

• zone verzi și mobilier urban modern. 

Pentru Tronsonul 1 – Bulevardul 1 Decembrie 1918, cu o valoare de 86 milioane lei, proiectul se află 

în etapa de contractare. 

Vor fi eliminate temporar sau definitiv 492 de locuri de parcare, însă se vor crea alternative prin 

ridicarea vehiculelor abandonate și reorganizarea spațiilor existente. 

Lucrările vor fi etapizate pentru a minimiza impactul asupra traficului. 

 

Regenerarea urbană a zonei centrale 

Unul dintre cele mai importante proiecte aflate în pregătire vizează regenerarea urbană a centrului 

municipiului Târgu Mureș, pe tronsonul cuprins între Mureș Mall și Petrom 7 Noiembrie, incluzând 

Piața Victoriei, Piața Trandafirilor și strada Revoluției. 

Obiectivele principale: 

• modernizarea completă a spațiilor publice; 

• extinderea zonelor pietonale și de recreere; 

• reorganizarea circulației auto pentru fluidizarea traficului; 



• integrarea soluțiilor verzi și sustenabile. 

Valoarea totală a investiției: aproximativ 96 milioane lei (≈ 20 milioane euro) 

Finanțare nerambursabilă: 71 milioane lei – Programul Regional Centru 2021–2027 

Contribuția municipiului: 25 milioane lei 

Durata estimată: 30 luni de la emiterea ordinului de începere a lucrărilor 

Lucrările sunt programate să înceapă în cursul anului viitor, după finalizarea procedurilor de achiziție 

publică. 

 

3. Parcări și infrastructură urbană 

Proiectele de extindere și modernizare a infrastructurii de parcare au înregistrat progrese 

semnificative: 

• Parcarea subterană de la Hotel Parc – 259 locuri; proiect în execuție, cu o durată totală de 

25 luni. Devierile de utilități au fost finalizate, urmând demararea lucrărilor de construcție 

propriu-zisă. Finalizarea este estimată până la sfârșitul anului 2026. 

• Parcările supraetajate din Aleea Hațeg și Strada Ceahlău–Lămâiței – 366 locuri; indicatorii 

tehnico-economici au fost aprobați, proiectul tehnic este în elaborare, iar finanțarea este 

analizată prin Banca Europeană de Investiții. 

• Centrul de Inovare și parcarea subterană de la Teatrul Național – 400 locuri, inclusiv 39 

stații de încărcare electrică; proiect aflat în faza de studiu de fezabilitate, cu potențial 

strategic pentru revitalizarea centrului orașului. 

 

4. Spații verzi și mediu urban 

Împreună cu echipa specialiștilor de la Administrația Serelor am coordonat programele ample de 

toaletare și înlocuire a arborilor marcați ca fiind un pericol pentru siguranța publică. 

S-au desfășurat, de asemenea, campanii de colectare a deșeurilor vegetale și voluminoase, care au 

contribuit la menținerea curățeniei și la disciplinarea depozitării. 

Scopul acestor programe este dublu: protejarea mediului și menținerea unui echilibru între zonele 

verzi, infrastructură și spațiul urban construit. 

 

5. Conectivitate rutieră – Autostrada A3 

Împreună cu primarul municipiului, a fost menținut un dialog constant cu CNAIR și Ministerul 

Transporturilor, pentru sprijinirea proiectelor de conectare a municipiului Târgu Mureș la Autostrada 

A3. 

• Tronsonul 3 (Calea Sighișoarei – Budiului – A3) – finanțare prin Programul Transport 2021–

2027, valoare estimată 388,6 milioane lei; se așteaptă Hotărârea de Guvern pentru 

exproprieri. 

• Tronsonul 6 – proiect aprobat de CNAIR, aflat în etapa de avizare guvernamentală pentru 

finanțare și exproprieri. 



Până la sfârșitul anului 2025 vor fi puse în funcțiune toate stațiile de autobuz modernizate, dintre 

care 123 sunt deja conectate la rețeaua electrică. 

 

6. Relații internaționale și cooperare externă 

Am participat la o serie de întâlniri și discuții cu parteneri internaționali menite să consolideze 

relațiile externe ale municipiului Târgu Mureș și să deschidă noi oportunități de colaborare în 

domenii strategice. 

Dialogurile s-au desfășurat cu reprezentanți ai Ambasadei Statelor Unite ale Americii, precum și cu 

ambasadorii Irlandei, Marii Britanii și Japoniei, respectiv cu Camera de Comerț Româno-Chineză. 

Domeniile vizate: 

• atragerea investițiilor străine directe; 

• educație, cercetare și inovare; 

• eficiență energetică și infrastructură sustenabilă; 

• promovare culturală și turistică. 

Aceste contacte au întărit deschiderea municipiului Târgu Mureș către parteneriate internaționale și 

au confirmat interesul crescut al partenerilor externi pentru proiectele de dezvoltare locală. 

Pentru perioada următoare, urmărim concretizarea acestor parteneriate prin acorduri de cooperare, 

vizite de lucru și proiecte comune. 

 

7. Activitatea Clubului Sportiv Municipal Târgu Mureș (2025) 

I. Investiții și lucrări de infrastructură sportivă 

În 2025, Clubul Sportiv Municipal Târgu Mureș a realizat investiții importante în infrastructura 

sportivă din Parcul Municipal, pentru a îmbunătăți condițiile de antrenament și competiție. 

Printre lucrările majore se numără: 

• amenajarea unui nou teren de baschet cu dale modulare; 

• modernizarea echipamentelor (inele profesionale, marcaje, fileuri, porți); 

• instalarea iluminatului nocturn; 

• achiziționarea de mobilier sportiv și container de pază nou; 

• dotarea sălilor cu aparate moderne de fitness (Perfect Squat, Triceps Press, stație 

multifuncțională); 

• finalizarea completă a sălii de scrimă și tir cu arcul, cu parchet sportiv, încălzire, internet, 

sisteme CCTV și alarmă; 

• amenajarea unei noi săli de lupte libere cu vestiar. 

Pentru perioada următoare sunt planificate lucrări de izolație exterioară și instalarea sistemelor de 

încălzire. 



 

 

II. Activitatea sportivă și rezultatele obținute 

Clubul coordonează 13 secții sportive, reunind peste 300 de sportivi și 24 de antrenori. 

Rezultatele obținute în 2025 confirmă profesionalismul întregii echipe: 

• Atletism – medalii naționale la juniori și veterani. 

• Automobilism – reluarea activității competiționale în campionatul Super Rally. 

• Baschet – semifinala Cupei României și locul 10 în campionat. 

• Futsal – titlu și cupă națională la U19; locul 3 la seniori. 

• Handbal – debut în Divizia A, echipă neînvinsă. 

• Hochei – echipă U13 cu rezultate promițătoare. 

• Arte marțiale – multiple medalii la Kempo și Wushu. 

• Lupte libere – medalii la Campionatul Național, Cupa Balcanică și Europeană. 

• Natație – medalii la Cupa României și Campionatele Naționale. 

• Polo pe apă – promovare în Superligă. 

• Popice – performanțe dominante la nivel național U23. 

• Scrimă – secție nouă, axată pe inițiere. 

• Tir cu arcul – medalii la competițiile naționale, la seniori și juniori. 

 

8. Concluzii 

A fost un an de muncă intensă, în care am învățat mult, am ascultat și am colaborat cu oameni 

dedicați. 

Împreună cu primarul municipiului și cu întreaga echipă a Primăriei, am lucrat eficient, orientat către 

rezultate vizibile, către dezvoltarea orașului nostru. 

Cred cu tărie că administrația locală trebuie să funcționeze în slujba comunității, și nu invers. 

 

Mulțumesc tuturor colegilor și partenerilor instituționali pentru profesionalism, implicare și spirit de 

echipă. 

Privim înainte cu încredere. Continuăm să construim un Târgu Mureș modern, sustenabil și bine 

administrat, unde fiecare investiție contează, iar fiecare locuitor simte schimbarea în bine. 

 


